
 

 
Prot.n.  vedi segnatura         Misterbianco, 29/11/2023 
 

All’Albo web 
Al sito web 

Sezione Amministrazione Trasparente 
 
 

Determina di affidamento diretto per l’acquisto del servizio relativo a “Abilitazione al Cloud per le PA locali – Scuole” 
(Dicembre 2022), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) -  
    CUP: E21C23000080006 
    CIG: A031DA3BDB 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTI gli art. 23 del D. lgs 33/2013 e art.1, comma 32 della Legge 190/2012; 
 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm. ii.; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice 

dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione *…+»; 

 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 *…+»; 

 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONARDO DA VINCI” 
VIA G.BARONE  MISTERBIANCO (Catania) - C.F. 80011380872 
Telefono 095.7556931 - Fax 095.2935754   -  C.M. CTIC836004 
e-mail  ctic836004@istruzione.it  -  ctic836004@pec.istruzione.it 
https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/ 

 

mailto:ctic836004@istruzione.it
mailto:ctic836004@pec.istruzione.it
https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/




 

… per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici”; 

 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA    la delibera n. 54 verbale n. 54 del 28-12-2022 del C.d. I. di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/25; 
 

VISTA    la delibera di approvazione del PA. 2023 del 13 febbraio 2023; 
 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede 
che «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 
provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 

 
DATO ATTO della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per 
la trasformazione digitale, dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI” del PNRR; 

 

VISTA l’autorizzazione ed il finanziamento ammesso di  cui al l ’Allegato 1 finestra temporale n. 2 (dicembre 
2022) per il Piano di Migrazione dei dati e servizi digitali, autorizzati nell’ambito dell’Investimento 1.2 PNRR – 
Misione 1 – Componente 1, relativo alla candidatura prot. 1157 del 09/02/2023 di questa Istituzione Scolastica, che 
permetterà alla scuola il rimborso di n. 3 programmi di gestione amministrativa già acquistati negli E.S. passati e l’acquisto 
di n. 6 ulteriori programmi; 

 
CONSIDERATA la necessità di acquisire per “Abilitazione al Cloud per le PA locali – Scuole”, n. 6 software e relative licenze 

d’uso, per ottimizzare la gestione amministrativa e garantire, mediante l’acquisto dei servizi presso il fornitore Ditta SI. MI. 

di Signorelli G. & C. s. a. s.  Viale dei Platani, 1F int. 22 – Paternò (CT) P. Iva 04140290877, la continuità delle prestazioni; 
 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip ed Accordi Quadro attivi idonei a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto 
Scolastico; 

 

VISTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e che l’Istituzione Scolastica 
procederà, pertanto, alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto di n. 6 software/licenze necessari: 
Magazzino web per € 390,00 + IVA 22%; Mof per € 290,00 + IVA 22%; Emolumenti web per € 430,00 + IVA 22%; Adozione libri 
di testo per € 120,00 + IVA 22%;  Darwin web per € 430,00 + IVA 22%; Inventario web per € 430,00 + IVA 22%; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.090,00, IVA esclusa (€ 2.549,80, 
IVA inclusa) è al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 
2018, n. 129; 

 



 

TENUTO CONTO che la Ditta SI. MI. di Signorelli G. & C. s. a. s.  Viale dei Platani, 1F int. 22 – Paternò (CT) P. Iva 
04140290877, è in regola con i documenti fiscali richiesti durc e tracciabilità flussi; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore S.G.A. sulla compatibilità della spesa per l’E.F.2023 con l’effettiva capienza nel P 1-4 

PNRR – Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 – Abilitazione al Cloud (dicembre 2022) del Programma Annuale 

2023; 
 

RITENUTO corretto procedere ad un affidamento diretto, in quanto trovano applicazione le disposizioni contenute nel D.I. 
n. 129/2018 e nel D.Lgs n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 
Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento. 
Art. 2 
Di provvedere, per i motivi espressi in premessa, all’affidamento diretto - ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.I. n. 
129/2018 alla Ditta SI. MI. di Signorelli G. & C. s. a. s.  Viale dei Platani, 1F int. 22 – Paternò (CT) P. Iva 04140290877 

per l’acquisto dei 6 software/licenze su citati per un importo complessivo di € 2.090,00 + iva 459,80 = € 2.549,80. 
La spesa sarà imputata, previa fatturazione elettronica, nell’ambito del Progetto P1-4 Investimento 1.2 – Abilitazione al Cloud 
(dicembre 2022) del Programma Annuale 2023  con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad 
operare in tal senso. 
Art. 3 
Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D. Lgs. n.50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 
241/90, il Dirigente Scolastico Caterina Lo Faro. 

Art. 4 
La Ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi. 
Art. 5 

Di evidenziare per la procedura in oggetto il CUP: E21C23000080006 e il CIG: A031DA3BDB. 

. Art. 6 

Di     pubblicare     copia     del     presente     decreto     all’albo     pretorio     dell’Istituto     scolastico     e     sul     sito     web 
https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/ 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Caterina Lo Faro 

(Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 

https://www.icleonardodavincimisterbianco.edu.it/

